
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 165 

din 8 iunie 2017 
cu privire la modificarea statului de funcţii al  

 Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”  
de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu  nr. 35132 din 23.05.2017,          
Analizând raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad” cu privire la modificarea statului de funcţii al  Serviciului public de interes 
local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Local 

al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 10.329  din  22.05.2017,    
Luând în considerare prevederile art. 9 lit. a), art. 10 alin. (1) lit. c), art. 14 alin. (1), art. 15 

lit. d), art. 107 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 188/ 1999, privind Statutul funcționarilor publici, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama  de prevederile art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru 

aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu 

modificările și completările ulterioare, 
Văzând prevederile art. 1 alin. (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 9//2017 

privind  unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor termene, precum și modificarea și 

completarea unor acte normative coroborate cu art. 3 alin. (1), alin. (3) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, cu completările și 

modificările ulterioare, 
În baza prevederilor art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003, Codul muncii, cu 

modificările și completările ulterioare, 
Luând în considerare referatul nr. 10.321/22.05.2017  al Serviciului Autoritate Tutelară, 

referatul nr.10.323/22.05.2017 al Serviciului Protecția Copilului și Familiei-Compartiment 
Activități Protejate “Clăbucet”, referatul nr. 10.325/22.05.2017 al Serviciului Protecție Persoane 

Adulte și referatul nr. 10.327/22.05.2017 al Serviciului Protecție Persoane cu Dizabilități, 
Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 prezenţi din totalul de 23),  
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) 

pct. 2,  alin. (9),  art. 45 alin. (1) şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
                                                

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 



Art. 1  Se aprobă modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de Interes Local „Direcția 

de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, instituţie publică de interes local, cu personalitate 
juridică, sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, având sediul în municipiul Arad, 

str. Calea Radnei, nr.250, după cum urmează: 
(1) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacante de consilier, clasa I, grad 

profesional asistent, de la Serviciul Autoritate Tutelară, într-o funcţie publică de execuţie 

vacantă de consilier, clasa I, grad profesional debutant în cadrul aceluiași serviciu-ID 
346203.  

(2) se aprobă transformarea postului contractual vacant de execuție de muncitor necalificat 4 
ore/zi, studii generale, într-un post contractual vacant de execuție de referent I , studii medii 
la Compartiment Activități Protejate “Clăbucet”.  

(3) se aprobă transformarea postului contractual vacant de execuție de îngrijitor, studii generale, 
într-un post contractual vacant de execuție de muncitor calificat I,  studii generale la 
Serviciul Protecție Persoane  Adulte.  

(4) se aprobă transformarea postului contractual vacant de execuție de muncitor calificat I, studii 
generale, într-un post contractual vacant de execuție de inspector de specialitate IA , studii 
superioare de lungă durată de la Serviciul Protecție Persoane cu Dizabilități-Compartiment 
Asistență la Domiciliu.  

Art. 2 Se aprobă statul de funcții publice și contractuale modificate conform prezentei hotărâri, 

potrivit anexelor 1-2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 3 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 
Art. 4 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad, prin serviciile de specialitate. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. DDAC 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 08.06.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   



Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad Anexa nr.1  la Hotărârea nr. 165/08.06.2017  

                  a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                           
STAT DE FUNCŢII    

pentru funcţii publice  

   

Nr. 
crt. 

 Funcţia de conducere Funcţia de 
execuţie 

Clasa Gradul 
profesional 

Treapta 
de 

salarizare 

Nr. 
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 Director general  I II  1 

2 Director general adjunct  I II  1 

3 Şef serviciu  I II  7 

4 Şef birou  I II  3 

5  auditor I superior 1 1 

I asistent  1 

6.  consilier I superior 1 50 

I principal 1 0 

I 2 0 

I 3 6 

I asistent 1 0 

I 2 0 

I 3 13 

I debutant  5 

7  Consilier 
juridic 

I superior 1 3 

I 2 0 

I 3  0 

I principal 1 0 

I 2 0 

I 3 0 

I asistent 1 0 

I 2 0 

I 3 0 

I debutant  3 



 
 

 

TOTAL FUNCŢII PUBLICE                      99 

DIN CARE DE CONDUCERE                      12  

DEEXECUŢIE                      87 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 

8  Referent de 
specialitate 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II superior 1 2 

II 2 0 

II 3 0 

II principal 1 0 

II 2 0 

II 3 0 

II asistent 1 0 

II 2 0 

II 3 0 

II debutant  0 

9  referent III superior 1 2 

III 2 0 

III 3 1 

III principal 1 0 

III 2 0 

III 3 0 

III asistent 1 0 

III 2 0 

III 3 0 

III debutant  0 

TOTAL FUNCŢII PUBLICE                                                                                                     99 



 

    
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară  Arad 

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 165/08.06.2017            

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

                                                           
STAT DE FUNCŢII  

pentru personalul contractual   

   

 A Funcţii de conducere     

   Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie    

1 şef serviciu        II             S 1 

2 şef centru              II S 1 

                                                             Total posturi conducere                                        2 

 

B Funcţii de execuţie 

   Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei     

 a) Personal de specialitate    

1 Inspector de specialitate  IA S 5 

2 Inspector de specialitate  I S 1 

   II S 14 

   debutant S 4 

3 pshiholog specialist S 1 

practicant S 2 

debutant S 2 

4 referent IA  SSD 2 

5 referent IA  M 0 

6 referent I  M 6 

7 referent II   M 3 

b) Personal care ocupă funcţii comune 40 

8 asistent social specialist S 10 

practicant S 5 

debutant S 1 

9 administrator   M 2 

10 mediator sanitar   SG 3 

11 magaziner   M 1 

12 psihopedagog   S 2 

13 infirmiere   SG 15  

14 şofer   SG 4 

15 muncitor calificat I  SG 15 

16 muncitor calificat III   SG 2 

17 muncitor necalificat  SG 2 

18 muncitor necalificat cu 4 ore/zi  SG 2 

19 îngrijitor  SG 4 

 total   68 

total posturi 110 



 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Lilioara STEPANESCU 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

   Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

 B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004  

Denumirea funcţiei  

Nr. 
crt. 

a) Personal de specialitate    

1 medic specialist  S 1 

2 medic primar principal   S 1 

3. medic 4 ore/zi  S 1 

4. medic 2 ore/zi  S 1 

5. asistent medical  M 6 

6. asistent medical  PL 7    

   17 

Total posturi 17 

 

Total posturi personal contractual 127 



 
ROMĂNIA P R O I E C T Avizat 
JUDETUL ARAD  S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD Nr.154/23.05.2017 Lilioara STEPANESCU 
CONSILIUL LOCAL   
 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 
din _________________2017 

cu privire la modificarea statului de funcţii al  
 Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”  

de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad 
 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu  nr. 35132 din 23.05.2017,          
Analizând raportul Serviciului public de interes local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad” cu privire la modificarea statului de funcţii al  Serviciului public de interes 
local „Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” de sub autoritatea Consiliului Loca l 
al Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 10.329  din  22.05.2017,    

Luând în considerare prevederile art. 9 lit. a), art. 10 alin. (1) lit. c), art. 14 alin. (1), art. 15 
lit. d), art. 107 alin. (2) lit. b) din Legea nr. 188/ 1999, privind Statutul funcționarilor publici, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Ținând seama  de prevederile art. 9 din Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru 
aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu 

modificările și completările ulterioare, 
Văzând prevederile art. 1 alin. (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 9//2017 

privind  unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor termene, precum și modificarea și 
completarea unor acte normative coroborate cu art. 3 alin. (1), alin. (3) din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, cu completările și 

modificările ulterioare, 
În baza prevederilor art. 40 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 53/2003, Codul muncii, cu 

modificările și completările ulterioare, 
Luând în considerare referatul nr. 10.321/22.05.2017  al Serviciului Autoritate Tutelară, 

referatul nr.10.323/22.05.2017 al Serviciului Protecția Copilului și Familiei-Compartiment 
Activități Protejate “Clăbucet”, referatul nr. 10.325/22.05.2017 al Serviciului Protecție Persoane 
Adulte și referatul nr. 10.327/22.05.2017 al Serviciului Protecție Persoane cu Dizabilități, 

Având în vedere rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 
Arad, 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. b), alin. (6) lit. a) 
pct. 2,  alin. (9),  art. 45 alin. (1) şi al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

                                                
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 
H O T Ă R Ă Ș T E 

 
Art.1  Se aprobă modificarea statului de funcţii al Serviciului Public de Interes Local „Direcția 
de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, instituţie publică de interes local, cu personalitate 
juridică, sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, având sediul în municipiul Arad, 
str. Calea Radnei, nr.250, după cum urmează: 
 
(5) se aprobă transformarea funcţiei publice de execuţie vacante de consilier, clasa I, grad 

profesional asistent, de la Serviciul Autoritate Tutelară, într-o funcţie publică de execuţie 



vacantă de consilier, clasa I, grad profesional debutant în cadrul aceluiași serviciu-ID 
346203.  
 

(6) se aprobă transformarea postului contractual vacant de execuție de muncitor necalificat 4 
ore/zi, studii generale, într-un post contractual vacant de execuție de referent I , studii medii 
la Compartiment Activități Protejate “Clăbucet”.  
 

(7) se aprobă transformarea postului contractual vacant de execuție de îngrijitor, studii generale, 
într-un post contractual vacant de execuție de muncitor calificat I,  studii generale la 
Serviciul Protecție Persoane  Adulte.  

 
(8) se aprobă transformarea postului contractual vacant de execuție de muncitor calificat I, studii 

generale, într-un post contractual vacant de execuție de inspector de specialitate IA , studii 
superioare de lungă durată de la Serviciul Protecție Persoane cu Dizabilități-Compartiment 
Asistență la Domiciliu.  

 
 

Art.2 Se aprobă statul de funcții publice și contractuale modificate conform prezentei hotărâri, 

potrivit anexelor 1-2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. 3 Prezenta hotărâre intră în vigoare la data comunicării în condiţiile legii. 
 
Art.4 Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă 

Comunitară Arad, prin serviciile de specialitate. 
 

         
 
 

PREŞEDINTE ŞEDINŢĂ                                                           SECRETAR 
 
           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bota Anica/Bota Anica               COD PMA-S1-01 
          DDAC Arad



 Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitareă  
ARAD 

 anexa nr.1  la Hotărârea                   a Consiliului Local al 

Municipiului Arad 

                                                           
STAT DE FUNCŢII    

pentru funcţii publice  

   

Nr. 
crt. 

 Funcţia de conducere Funcţia de 
execuţie 

Clasa Gradul 
profesional 

Treapta 
de 

salarizare 

Nr. 
posturi 

0 1 2 3 4 5 6 

1 Director general  I II  1 

2 Director general adjunct  I II  1 

3 Şef serviciu  I II  7 

4 Şef birou  I II  3 

5  auditor I superior 1 1 

I asistent  1 

6.  consilier I superior 1 50 

I principal 1 0 

I 2 0 

I 3 6 

I asistent 1 0 

I 2 0 

I 3 13 

I debutant  5 

7  Consilier 
juridic 

I superior 1 3 

I 2 0 

I 3  0 

I principal 1 0 

I 2 0 

I 3 0 

I asistent 1 0 

I 2 0 

I 3 0 

I debutant  3 



 
 

 

TOTAL FUNCŢII PUBLICE                      99 

DIN CARE DE CONDUCERE                      12  

DEEXECUŢIE                      87 

 

 

 Director general Întocmit 

Oana Pârvulescu Anica  Bota 

8  Referent de 
specialitate 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II superior 1 2 

II 2 0 

II 3 0 

II principal 1 0 

II 2 0 

II 3 0 

II asistent 1 0 

II 2 0 

II 3 0 

II debutant  0 

9  referent III superior 1 2 

III 2 0 

III 3 1 

III principal 1 0 

III 2 0 

III 3 0 

III asistent 1 0 

III 2 0 

III 3 0 

III debutant  0 

TOTAL FUNCŢII PUBLICE                                                                                                     99 



 

    Direcţia de Dezvoltare şi 
Asistenţă Comunitareă  
ARAD 

 anexa nr. 2 la Hotărârea nr.             a Consiliului 

Local al Municipiului Arad 

                                                           
STAT DE FUNCŢII  

pentru personalul contractual   

   

 A Funcţii de conducere     

   Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie    

1 şef serviciu        II             S 1 

2 şef centru               II S 1 

                                                             Total posturi conducere                                        2 

 

B Funcţii de execuţie 

   Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

Nr. 
crt. 

Denumirea funcţiei     

 a) Personal de specialitate    

1 Inspector de specialitate  IA S 5 

2 Inspector de specialitate  I S 1 

   II S 14 

   debutant S 4 

3 pshiholog specialist S 1 

practicant S 2 

debutant S 2 

4 referent IA  SSD 2 

5 referent IA  M 0 

6 referent I  M 6 

7 referent II   M 3 

b) Personal care ocupă funcţii comune 40 

8 asistent social specialist S 10 

practicant S 5 

debutant S 1 

9 administrator   M 2 

10 mediator sanitar   SG 3 

11 magaziner   M 1 

12 psihopedagog   S 2 

13 infirmiere   SG 15  

14 şofer   SG 4 

15 muncitor calificat I  SG 15 

16 muncitor calificat III   SG 2 

17 muncitor necalificat  SG 2 

18 muncitor necalificat cu 4 ore/zi  SG 2 

19 îngrijitor  SG 4 

 total   68 

total posturi 110 



 
 
 
 Director general Întocmit 
Oana Pârvulescu Anica  Bota 

 

   Gradul/      
treapta 

Nivelul 
studiilor 

Nr. de 
posturi 

 B Funcţii de execuţie (asistenţă medicală) conform O.U.G. nr. 115/2004  

Denumirea funcţiei  

Nr. 
crt. 

a) Personal de specialitate    

1 medic specialist  S 1 

2 medic primar principal   S 1 

3. medic 4 ore/zi  S 1 

4. medic 2 ore/zi  S 1 

5. asistent medical  M 6 

6. asistent medical  PL 7    

   17 

Total posturi 17 

 

Total posturi personal contractual 127 



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                Nr.               din  
 
 
 

Primarul Municipiului Arad 
 

- În temeiul art. 45 alin (6)  din Legea nr.215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, îmi 

exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect: “modificarea statului de funcţii şi organigramei  Serviciului Public 

de interes local ”Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”de 
sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia 

formulez următoarea: 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

Ţinând cont de referatele cuprinzând  propunerile  şefilor de servicii pentru 

transformarea unor  funcții publice vacante  și posturi în regim contractual, 

potrivit prevederilor actelor normative în vigoare, consider legală şi oportună 

adoptarea unei hotărâri privind modificarea statului de funcţii Serviciului Public 
de interes local  - Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad – de sub 
autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad.  
 

 
 
 
 
 

PRIMAR, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 
Bota Anica/ Bota Anica  
DDAC Arad 



      
 
 
 
 
 
 
 
                                      

 
 

 
Nr. 10329  din 22.05.2017  Viceprimar 

                                                                                                                  Ing.Levente Bognar           
 

R a p o r t 
 
 
Referitor la: Expunerea de motive înregistrată cu nr.            din                ,  a  domnului ing. 

Gheorghe Falcă,  Primarul municipiului Arad. 
Obiect:  

- Modificarea statului de funcţii al  Serviciului public de interes local „Direcţia de 

Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad prin transformarea unor posturi. 
 
Având în vedere: 

Luând în considerare prevederile art.9, lit a), art 10 alin (1) lit c), art.14 alin (1), 
art.15 lit d),  art. 107, alin (2), lit. b), din Legea nr. 188/ 1999, republicată 2, privind Statutul 

funcţionarilor publici, cu modificările şi completările ulterioare; 
Ținând seama  de prevederile art.9 din Hotărârea Guvernului nr.611/2008 pentru 

aprobarea normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu 

modificările și completările ulterioare, 
Luând în considerare prevederile art. 1  alin (3) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.9//2017- privind  unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor termene, 

precum şi modificarea şi completarea unor acte normative coroborate cu  art. 3 alin (1), alin (3) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.99/2016 privind unele măsuri pentru salarizarea 

personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri fiscal-
bugetare, cu completările și modificările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile art.40, alin.(1) lit a)  din Legea nr. 53 / 2003,Codul 
uncii, cu modificările şi completările ulterioare; 

Ținând seama de prevederile   art.36 alin. (2), lit.a), alin. (3), lit b), coroborat cu 

prevederile art.45 și art. 115 alin (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 a  administrației publice 

locale, republicată, cu completările și modificările ulterioare ; 
   Luând în considerare referatul nr    10.321/22.05.2017  al Serviciului Autoritate 

tutelară; 
    Luând în considerare referatul nr.10.323/22.05.2017 al Serviciului Protecția 

copilului și familiei-Compartiment Activități protejate Clăbucet; 
    Luând în considerare referatul nr.10.325/22.05.2017 al Serviciului Protecție 

persoane adulte; 
    Luând în considerare referatul nr.10.327/22.05.2017 al Serviciului             Protecție 

Persoane cu dizabilități; 
                                                                      

                                                                

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Compartiment resurse umane 
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@ddacarad.ro 

Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 
 

PROPUNEM: 
   
  
 
 Art.1: Aprobarea modificării statului de funcţii al  Serviciului public de interes local „Direcţia 

de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad”, prin  transformarea unor posturi vacant de 
execuție funcții publice și personal contractual-perioadă nedeterminată, după cum urmează:  
(9) se propune transformarea funcţiei publice de execuţie vacante de consilier, clasa I, grad 

profesional asistent, de la Serviciul Autoritate tutelară, într-o funcţie publică de execuţie 

vacantă de consilier, clasa I, grad profesional debutant în cadrul aceluiaşi serviciu 
      -ID 346203.  
(10) se propune transformarea postului contractual vacant de execuție de muncitor necalificat 

4 ore/zi, studii generale, într-un post contractual vacant de execuție de referent I , studii 

medii la Compartiment Activități protejate Clăbucet.  
(11) se propune transformarea postului contractual vacant de execuție de îngrijitor, studii 

generale, într-un post contractual vacant de execuție de de muncitor calificat I,  studii 

generale la Serviciul Protecție persoane  adulte.  
(12) se propune transformarea postului contractual vacant de execuție de muncitor calificat I, 

studii generale, într-un post contractual vacant de execuție de inspector de specialitate IA , 

studii superioare de lungă durată de la Serviciul Protecție persoane cu dizabilități-
Compartiment Asistență la domiciliu.  
 

Art.2: Se propune aprobarea statului de funcţii al Serviciului public de interes local „Direcţia 

de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad” potrivit anexelor  care fac parte integrantă din 

prezentul raport.  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Director general                     Comp. Juridic                                                Întocmit 
 Oana Pârvulescu              Sorin  Mocuţa                                   Bota Anica 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bota Anica/Bota Anica 
 
DDAC Arad 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
      
 
 
 
NR. 10.321   /22.05.2017     
 
 

REFERAT 
privind transformarea  unei funcţii publice de execuţie  vacante  
în cadrul Direcţiei de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară Arad  

 
 

Având în vedere: 
  
-  prevederile art.9, lit a), art 10 alin (1) lit c), art.14 alin (1), art.15 lit d),  art. 107, alin (2), 

lit. b), din Legea nr. 188/ 1999, republicată 2, privind Statutul funcţionarilor publici, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
      - prevederile art.9 din Hotărârea Guvernului nr.611/2008 pentru aprobarea normelor 
privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
 
 

P R O P U N E M: 
 
 
 

 Transformarea unor funcţii publice de execuţie vacante, după cum urmează: 
- funcția publică vacantă de execuție de consilier, clasa I, grad profesional asistent  de 

la Serviciul Autoritate tutelară  trasformată într-o funcţie publică de execuţie vacantă 

de consilier, clasa I, grad profesional debutant - ID 346203. 
 
 
 
 
                                                         Șef serviciu 
                                                BULBOACĂ LUCIA ELENA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Serviciul Autoritate tutelară  
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-220212  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@ddacarad.ro 
Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 



 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                         
 

  Aprobat:                                                                            
                                                                                                                     Director general 

                                                                                                                      Oana Pârvulescu 
 
 
 Nr.10.323  din 22.05.2017    
 

Referat 
 

                   
 

              Luând în considerare prevederile art. 1  alin (3) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.9//2017- privind  unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor 

termene, precum şi modificarea şi completarea unor acte normative coroborate cu  art. 3 
alin (1), alin (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.99/2016 privind unele 
măsuri pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor 

termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, cu completările și modificările 

ulterioare. 
                Ținând seama prevederile art.40, alin.(1) lit a)  din Legea nr. 53 / 2003,Codul 
uncii, cu modificările şi completările ulterioare; 
                 Ținând seama de prevederile   art.36 alin. (2), lit.a), alin. (3), lit b), coroborat 
cu prevederile art.45 și art. 115 alin (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 a  administrației 

publice locale, republicată, cu completările și modificările ulterioare ; 
 

 
                                                                PROPUNEM  

 
                  Transformarea unui post vacant, în regim contractual de muncitor necalificat 
4 ore/zi, personal contractual, studii generale de la Serviciul Protecția copilului și 

familiei-Compartiment Activități protejate ”Clăbucet”, într-un post vacant în regim 
contractual, studii medii de referent I în cadrul aceluiași compartiment. 

 
                                                                                                                 
              Şef serviciu,                                                  Șef birou                                                                                                

Mocuța Sorin Mircea Csomos Klara 
 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Serviciul Protecția copilului și familiei 
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-270582  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@ddacarad.ro  
Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 

mailto:contact@ddacarad.ro


 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                          
 
 

 Aprobat:                                                                            
                                                                                                                     Director general 

                                                                                                                      Oana Pârvulescu 
 
      
                                                                                                                           De  acord: 
                                                                                                             Director general adjunct  
                                                                                                               Bulboacă Lucia Elena 

 
 
 Nr.10.325  din 22.05.2017    
 

Referat 
 

                   
              Luând în considerare prevederile art. 1  alin (3) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.9//2017- privind  unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor 

termene, precum şi modificarea şi completarea unor acte normative coroborate cu  art. 3 
alin (1), alin (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.99/2016 privind unele 
măsuri pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor 

termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, cu completările și modificările 

ulterioare. 
                Ținând seama prevederile art.40, alin.(1) lit a)  din Legea nr. 53 / 2003,Codul 
uncii, cu modificările şi completările ulterioare; 
                 Ținând seama de prevederile   art.36 alin. (2), lit.a), alin. (3), lit b), coroborat 

cu prevederile art.45 și art. 115 alin (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 a  administrației 

publice locale, republicată, cu completările și modificările ulterioare ; 
 

 
                                                                PROPUNEM  

 
                  Transformarea unui post vacant, în regim contractual de îngrijitor, personal 
contractual, studii generale de la Serviciul Protecție persoane adulte, într-un post vacant 
în regim contractual, studii generale de muncitor calificat I în cadrul aceluiași serviciu. 

 
                                                                                                                 
                                                             Şef serviciu,                                                                            

Cojocaru Constantin                                                                       

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

Serviciul Protecție persoane adulte 
România 310318 Arad  Calea Radnei nr. 250  tel.+40-257-270582  fax +40-257-270227 

e-mail: contact@ddacarad.ro  
Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 

mailto:contact@ddacarad.ro


 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.  27.127/ 18.11.2015               
                
 
                                                                                                                                 Aprobat: 
Nr.  10.327  din   22.05.2017                                                               Director general 
                         OANA PÂRVULESCU 
 
  
 

REFERAT  
      
 

            Luând în considerare prevederile art. 1  alin (3) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.9//2017- privind  unele măsuri bugetare în anul 2017, prorogarea unor 
termene, precum şi modificarea şi completarea unor acte normative coroborate cu  art. 3 
alin (1), alin (3) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.99/2016 privind unele 
măsuri pentru salarizarea personalului plătit din fonduri publice, prorogarea unor 
termene, precum și unele măsuri fiscal-bugetare, cu completările și modificările 

ulterioare. 
                Ținând seama prevederile art.40, alin.(1) lit a)  din Legea nr. 53 / 2003, Codul 
uncii, cu modificările şi completările ulterioare; 

                    Ținând seama de prevederile   art.36 alin. (2), lit.a), alin. (3), lit b), coroborat cu 
prevederile art.45 și art. 115 alin (1), lit. b) din Legea nr.215/2001 a  administrației publice 

locale, republicată, cu completările și modificările ulterioare; 
                   

 
                                                      
 
                                                     PROPUNEM 
 

                  Transformarea postului contractual vacant de execuție de muncitor calificat I, studii 
generale, într-un post contractual vacant de execuție de inspector de specialitate IA, studii 

superioare de lungă durată de la Serviciul Protecție persoane cu dizabilități-Compartiment 
Adistență la domiciliu.  

 
 
                                         

ŞEF SERVICIU 
Gorbe-Birta Rodica 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară 

                                 Serviciul Protecţie persoane cu dizabilități 
România 310318 Arad  B-dul Revoluției nr. 50  tel.+40-257-285150  tel. +40-257-211668 

fax +40-257-214284  e-mail: contact@ddacarad.ro 
Operator de prelucrare date cu caracter personal nr: 16638 


	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD
	Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară
	Compartiment resurse umane
	România 310318 Arad ( Calea Radnei nr. 250 ( tel.+40-257-220212 ( fax +40-257-270227
	P R O P U N E M:
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD (1)
	Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară (1)
	Serviciul Autoritate tutelară
	România 310318 Arad ( Calea Radnei nr. 250 ( tel.+40-257-220212 ( fax +40-257-270227 (1)
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD (2)
	Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară (2)
	Serviciul Protecția copilului și familiei
	România 310318 Arad ( Calea Radnei nr. 250 ( tel.+40-257-270582 ( fax +40-257-270227
	Bulboacă Lucia Elena
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD (3)
	Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară (3)
	Serviciul Protecție persoane adulte
	România 310318 Arad ( Calea Radnei nr. 250 ( tel.+40-257-270582 ( fax +40-257-270227 (1)
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD (4)
	Direcţia de Dezvoltare şi Asistenţă Comunitară (4)

